PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 313/2025 - INEXIGIBILIDADE Nº 059/2025. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL, inscrita no CNPJ/MF nº 25.064.007/0001-06.
CONTRATADO: REY VAQUEIRO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, devidamente re-
gistrada sob o CNPJ: 21.488.092/0001-70 e estabelecida no endereço na RUA: ALUI-
SIO AZEVEDO, 200 – SALA: 301 – BAIRRO: SANTO AMARO – CEP: 50.100-090 - RECIFE
– PE; OBJETO: Contratação de show artístico musical do artista/banda REY VAQUEIRO,
para apresentação em comemoração ao ANIVERSÁRIO DE 35 ANOS DE SÃO MIGUEL
DO TOCANTINS – TO, evento a ser realizado no dia 21 de fevereiro de 2026. VALOR
TOTAL DO CONTRATO: R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil) reais. VIGENCIA: 19/12/2025 à
19/03/2026; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Inciso II da Lei Federal 14.133/21. DATA DA
ASSINATURA: 19 de dezembro de 2025. São Miguel do Tocantins – TO, 13 de fevereiro de
2026. ALBERTO LOIOLA GOMES MOREIRA. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 060/2025. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL, inscrita no CNPJ/MF nº 25.064.007/0001-06.
CONTRATADO: FBWI PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, devidamente registrada sob
o CNPJ: 45.968.514/0001-73 e estabelecida no endereço na AV. E. Q. L- Nº
1470, SALAS 501 e 502, JARDIM GOIAS, Cep: 74.810-030, Goiânia-GO; OBJETO:
Contratação de show artístico musical do artista/banda Barbara D’lux, para apresentação
em comemoração ao ANIVERSÁRIO DE 35 ANOS DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO,
evento a ser realizado no dia 21 de fevereiro de 2026. VALOR TOTAL DO CONTRATO:
R$ 100.000,00 (Cem mil) reais. VIGENCIA: 08/01/2026 à 08/03/2026; FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 74, Inciso II da Lei Federal 14.133/21. DATA DA ASSINATURA: 08 de janeiro de
2026. São Miguel do Tocantins – TO, 13 de fevereiro de 2026. ALBERTO LOIOLA GOMES
MOREIRA. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 002/2026. CONTRATAN-
TE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL, inscrita no CNPJ/MF nº 25.064.007/0001-
06. CONTRATADO: AB PRODUÇÕES, devidamente registrada sob o CNPJ:
37.316.740/0001-41, estabelecida no endereço na AV JOSE ALVES DE AZEVE-
DO, 723, BAIRRO PARQUE ROSÁRIO, NA CIDADE DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES; OBJETO: Contratação de show artístico musical do artista/banda Aline Brasil, para
apresentação em comemoração ao ANIVERSÁRIO DE 35 ANOS DE SÃO MIGUEL DO TO-
CANTINS – TO, evento a ser realizado no dia 20 de fevereiro de 2026. VALOR TOTAL
DO CONTRATO: R$ 100.000,00 (Cem mil) reais. VIGENCIA: 28/01/2026 à 28/03/2026;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Inciso II da Lei Federal 14.133/21. DATA DA ASSINATURA:
28 de janeiro de 2026. São Miguel do Tocantins – TO, 13 de fevereiro de 2026. ALBERTO
LOIOLA GOMES MOREIRA. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 003/2026. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL, inscrita no CNPJ/MF nº 25.064.007/0001-06.
CONTRATADO: ELIANE DIAS PINHEIRO FERNANDES DA SILVA 98958992115,
devidamente registrada sob o CNPJ: 34.016.768/0001-75, estabelecida no en-
dereço na RUA C89 N162 QD155 LT01 ST SUDOESTE GOIANIA GO CEP 74303-
270; OBJETO: Contratação de show artístico musical do artista/banda Eliane Fernandes,
para apresentação em comemoração ao ANIVERSÁRIO DE 35 ANOS DE SÃO MIGUEL DO
TOCANTINS – TO, evento a ser realizado no dia 19 de fevereiro de 2026. VALOR TOTAL
DO CONTRATO: R$ 100.000,00 (Cem mil) reais. VIGENCIA: 02/02/2026 à 02/05/2026;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Inciso II da Lei Federal 14.133/21. DATA DA ASSINATURA:
28 de janeiro de 2026. São Miguel do Tocantins – TO, 13 de fevereiro de 2026. ALBERTO
LOIOLA GOMES MOREIRA. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO
AVISO DE EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2026 - INEXIGIBILIDADE Nº 004/2026. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL, inscrita no CNPJ/MF nº 25.064.007/0001-06.
CONTRATADO: H. DA S. SANTIAGO COMERCIO E SERVICOS, devidamente regis-
trada sob o CNPJ: 13.475.175/0001-05, estabelecida no endereço na RUA SAN-
TA RITA, NÚMERO 388 A, BAIRRO SANTA RITA, NA CIDADE DE IMPERATRIZ/
MA; OBJETO: Contratação de show artístico musical do artista/banda Kevin Baetz, para
apresentação em comemoração ao ANIVERSÁRIO DE 35 ANOS DE SÃO MIGUEL DO TO-
CANTINS – TO, evento a ser realizado no dia 22 de fevereiro de 2026. VALOR TOTAL
DO CONTRATO: R$ 15.000,00 (Quinze mil) reais. VIGENCIA: 03/02/2026 à 03/05/2026;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Inciso II da Lei Federal 14.133/21. DATA DA ASSINATURA:
03 de fevereiro de 2026. São Miguel do Tocantins – TO, 13 de fevereiro de 2026. ALBERTO
LOIOLA GOMES MOREIRA. Prefeito Municipal.

Palmas-TO, 13 de fevereiro de 20262 GERAL

SHOWS

O CARNAVAL 2026 NO TOCANTINS SERÁ MARCADO POR
EVENTOS PÚBLICOS EM PALMAS, GURUPI E PORTO NACIO-
NAL, COM SHOWS NACIONAIS E REGIONAIS.

Confira a programação do Carnaval 2026
em Palmas, Gurupi e Porto Nacional

O Carnaval 2026 no Tocan-
tins será marcado por eventos
públicos em Palmas, Gurupi
e Porto Nacional, com shows
nacionais, atrações regionais e
estrutura voltada ao público.
Em Araguaína, a prefeitura
informou que não promove-
rá programação carnavalesca
neste ano.

Em Palmas, além do carna-
val promovido pelo Governo
do Estado, a capital também
terá a retomada do Capital da
Fé, evento religioso que não foi
realizado em 2025 por restri-
ções orçamentárias.

Palmas

O Carnapraça será realiza-
do na Praça dos Girassóis en-
tre os dias 13 e 15 de fevereiro,
com organização da Secretaria
de Estado do Turismo do To-
cantins. A programação inclui
artistas nacionais e regionais.

Sexta-feira – 13/02
20h – Mário Cézar e Filipe
21h10 – Nalberth e Murilo
22h20 – Iguinho e Lulinha
23h30 – Kadu Martins
1h30 – Breno Major

Sábado – 14/02
20h – Banda Forró de Luxo
21h10 – Hariely Santos
22h20 – Limão com Mel
23h30 – Patrulha do Samba
1h30 – Banda Tira o Pé

Domingo – 15/02
20h – Banda Veja
21h10 – Kaio Fonseca
22h20 – Junior Ferri
23h30 – Jefferson Moraes
1h30 – Jadiel Ferraz
Palmas | Capital da Fé (14

a 17 de fevereiro)
A 10ª edição do Capital da

Fé será realizada entre 14 e 17
de fevereiro, no estacionamen-
to do Estádio Nilton Santos. O
evento retorna após um ano
sem realização.

A edição contará com palco
duplo, passarela de aproximação
com o público e áreas cobertas.

Sábado – 14/02
20h – Juninho Cassimiro
21h – Guilherme de Sá
22h30 – Valesca Maissa
23h30 – Julliany Souza
1h – Tania Castro (regional)

Domingo – 15/02
20h – Turma do Pe. Dudu
21h – Liz Avancini
22h – Fátima Souza
23h30 – Luciano Camargo
Som e Louvor (regional)

Segunda – 16/02
21h – Ramon e Rafael
22h – Pe. Fábio de Melo
23h30 – William Sanfona

Terça – 17/02
19h30 – Moyses Di Carva-

lho (regional)
20h – Alex Santos (regio-

nal)
20h30 – Daniel e Samuel
22h – Isadora Pompeo
23h30 – Thalles Roberto
1h – Sandro Nazireu

Araguaína
A Prefeitura de Araguaína

informou que não há recurso
específico no orçamento muni-
cipal destinado à realização do
Carnaval. Segundo a gestão,
qualquer investimento depen-
deria do Tesouro Municipal.
Em 2026, o município não pro-
moverá programação carna-
valesca e prevê a realização de
um festival gastronômico no
segundo semestre.

Gurupi

O Carnaval de Gurupi se-
rá realizado entre os dias 13 e
16 de fevereiro, com estrutu-
ra que inclui arquibancadas
cobertas, camarotes, circuito
fechado e monitorado, 100 ba-
nheiros químicos e oito trios

Governo e Embrapa avançam nas pesquisas e na construção do frigorífico da Vila Agrotins.

Sepea/Governo do Tocantins

Divulgação/Prefeitura de Gurupi

PALMAS

O Governo do Tocantins
avançou nas tratativas para
viabilizar a construção de um
frigorífico de pescado na Vila
Agrotins, em Palmas. A pro-
posta prevê investimento es-
timado em R$ 1 milhão e ca-
pacidade de processamento
de até 10 toneladas por dia.

A iniciativa é conduzida
pela Secretaria de Estado da
Pesca e Aquicultura (Sepea)
em parceria com a Embrapa
Pesca e Aquicultura, com se-
de na capital.

Nesta quarta-feira (11), o
secretário da Pesca e Aqui-
cultura, Rodrigo Ayres, reu-
niu-se com o chefe-geral da
Embrapa no Tocantins, Ro-
berto Manolio Valladão Flo-
res, e com a chefe de Pesquisa
e Desenvolvimento, Patrícia
Costa Mochiaro Soares Chi-
crala, para alinhar os próxi-
mos passos do projeto.

“Já estamos na fase de ali-

Governo avança em projeto para construir
frigorífico de pescado na Vila Agrotins

PUBLICIDADE LEGAL

nhamento para a implanta-
ção do projeto. O governador
Wanderlei Barbosa autorizou
o andamento da proposta e
acreditamos que, ainda em
2026, teremos avanços sig-
nificativos para a produção
de pescado na região de Pal-
mas, especialmente na Vila
Agrotins”, afirmou Rodrigo
Ayres.

Segundo ele, a participa-

ção da Embrapa é estratégica
para garantir viabilidade téc-
nica e qualidade operacional
ao empreendimento.

O projeto integra uma es-
tratégia mais ampla de forta-
lecimento da cadeia produti-
va da pesca e da aquicultura
no Tocantins. A expectativa
é ampliar a produção, gerar
empregos e melhorar a dis-
tribuição de pescado na capi-

tal e na região metropolitana.
O chefe da Embrapa no

estado destacou o compro-
misso da instituição com a
proposta.

“Estamos à disposição e
mobilizando toda a nossa es-
trutura técnica e de pesquisa
para viabilizar o projeto. Te-
mos total interesse em tornar
o frigorífico de pescado em
Palmas uma realidade”, afir-

elétricos.
Estão confirmadas atrações

nacionais como Patchanka, Je-
fferson Moraes, Vitinho Impe-
rador, Rapazolla e Voa Dois,
além de mais de 40 atrações
regionais.

Sexta-feira – 13/02
Axé Hot – Zé Ottávio –

Paulinho Braga – Luciana Ba-
tidão – Balançai – Jhonny Ma-
rinho – Mary Rebouças – Will
Oliveira – Rick Souza – Silon
Santos – Mistura Nativa – Clu-
be do Samba

Sábado – 14/02
Pagode Vip – Lelis – Hi-

gor Queiroz – Gheisa – Chico
Chokolate – Di Luca e Raphael
– Léo Lima – Skema do Brasil –
Véi de Bengala

Domingo – 15/02
Nu Pagodjé – 3 Tons

de Preto – Keythe Araujo –
Wpresley – Kaçula – Mil Woltz
– Ronyson Barros – Vitória Al-
ves – Pedro Henrique & Edu-
ardo – Leticia Melo

Segunda-feira – 16/02
Deusa Pinheiro – Isaac Ro-

drigues – Amigos do Samba
– Z Dubai – Nailson Lima – Je-
fferson Alves – Mário Souza –
Kaio Fonseca

Matinês infantis serão rea-
lizadas nos dias 14 e 15 de fe-
vereiro, no Parque Mutuca, a
partir das 16h.

Porto Nacional

O Porto Folia 2026 será rea-
lizado entre 12 e 17 de feverei-
ro, com programação no Cir-
cuito Cultural e na tradicional
Rua do Pau D’Óleo.

Entre as atrações nacionais
estão Chiclete com Banana,
Kadu Martins, Vitinho Impe-
rador, Jhon Amplificado, Lui-
za Martins, Grupo Kamisa 10 e
Robinho Estilizado.

12/02 – Quinta-feira
Saída da Buiúna – Praça

Nossa Senhora das Mercês
Banda Municipal – Tambo-

res do Tocantins – Banda Doce
Balanço

13/02 – Sexta-feira
Ozzy Zayas
Desfile do Rei e Rainha
Kadu Martins
Chiclete com Banana
3 Tons de Preto

14/02 – Sábado
DJ Victor Lira
Desfile de blocos
DJ Lelis
Vitinho Imperador

Rainha e o Rei Momo do Carnaval 2026 de Gurupi.

Nalbert e Murilo

15/02 – Domingo
Turma do Batatinha (mati-

nê infantil)
Pedro e Vini
D’Vinil
Arthur Reile
Jhon Amplificado
Ageuzinho

16/02 – Segunda-feira
Éverton do Andes
Junior Ferri
Kaio Fonseca
Luiza Martins

Projeto 1+1

17/02 – Terça-feira
Maykinho Top
Hariely Santos
Juarez Falcão
Khrys França
Grupo Kamisa 10
Robinho Estilizado
Com formatos distintos, as

cidades apostam em modelos
variados de festa, combinan-
do shows nacionais, atrações
regionais e eventos religiosos
durante o período de Carnaval
no Tocantins.

		2026-02-13T17:15:15-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170